應付賬款 (898) – (1,193) –

應計款項及已收按金 (4,884) – (3,787) –

應付稅項 (20,247) – (19,561) –

已確認資產及負債所產生
　之整體風險 7,225 75,585 7,722 75,466

C_Vongroup_HAR027().indb   106 27/8/2010   6:30:08

107

財務報表附註
截至二零一零年四月三十日止年度

黃河實業有限公司 • 年報 2010

43. 財務風險管理目標及政策（續）
(a) 財務風險因素（續）

(iv) 貨幣風險（續）

ii) 敏感度分析

下表顯示本集團除稅後虧損（及累計虧損）之概約變動以及綜合權益之其他
部份，以反映於報告期末本集團須承受重大風險之外幣匯率之合理可能變
動。

二零一零年 二零零九年

外幣匯率
上升╱
（下降）

對除稅後
虧損及

累積虧損
之影響

外幣匯率
上升 ╱

（下降）

對除稅後
虧損及

累積虧損
之影響

千港元 千港元

人民幣 5% 301 5% 322

(5%) (301) (5)% (322)

敏感度分析乃假設外幣匯率於報告期末出現變動而釐訂，並應用於本集團於
該日期存在之衍生財務工具及非衍生財務工具之貨幣風險，而所有其他變數

（特別是利率）保持不變。

列出之變動指管理層評估外幣匯率於期內至下一個年度報告期末可能出現之
變動。就此而言，假設港元與美元間之聯繫匯率在很大程度上將不受美元兌
其他貨幣之價值之任何變動影響。上表列示之分析結果指本集團每間實體之
除稅後虧損及以各功能貨幣按於報告期末用作列示之匯率規則兌換成港元計
量之股權之總計影響。二零零九年之分析亦以相同基準執行。

C_Vongroup_HAR027().indb   107 27/8/2010   6:30:11

108

財務報表附註
截至二零一零年四月三十日止年度

黃河實業有限公司 • 年報 2010

43. 財務風險管理目標及政策（續）
(a) 財務風險因素（續）

(v) 股本價格風險

本集團因分類為按公平值以損益列賬之財務資產（見附註27）之股本投資而承受股
價變動風險。

本集團之上市投資於聯交所及加拿大證券交易所上市。買賣交易證券之決定乃基
於每日監察個別證券相對於股市指數及其他行業指標之表現以及本集團的流動資
金需要而作出。

於二零一零年四月三十日，當相關股市指數（就上市投資而言）上升 ╱（下跌）5%

（二零零九年：5%）而所有其他變數不變時，估計本集團之除稅後虧損（及累積虧
損）應會如下表所示增加 ╱ 減少：

本集團

二零一零年 二零零九年

對除稅後
虧損及

累積虧損
之影響

對除稅後
虧損及

累積虧損
之影響

千港元 千港元

相關股價風險變數
　之變動：
　增加 5% 1,786 5% 850

　減少 (5%) (1,786) (5%) (850)

敏感度分析顯示，假設股市指數或其他相關風險變數之變動已於報告期末發生，
並已應用於重新計量本集團所持有之財務工具，而該等工具令本集團於報告期末
須承受股價風險，對本集團之除稅後虧損（及累積虧損）及綜合權益其他組成部份
將會造成之即時影響。亦假設本集團股本投資之公平值將根據與股市指數或有關
風險變數之歷來相互關係而變動，且本集團之可供出售投資概不會因為有關股市
指數或其他相關風險變數之下跌而被視為減值，而一切其他變數將維持不變。二
零零九年之分析亦以相同基準執行。

C_Vongroup_HAR027().indb   108 27/8/2010   6:30:14

109

財務報表附註
截至二零一零年四月三十日止年度

黃河實業有限公司 • 年報 2010

43. 財務風險管理目標及政策（續）
(a) 財務風險因素（續）

(vi) 公平值

i) 按公平值列賬之財務工具

下表呈列於報告期末按財務報告準則第7號財務工具：披露所界定之公平值
等級架構中三個等級，按公平值計量之財務工具賬面值，當中每項財務工具
之公平值全數乃基於對有關公平值計量有重大影響之最低輸入級別分類。有
關等級作以下界定：

• 第一級（最高等級）：使用交投活躍之市場中相同的財務工具之報價
（未經調整）作為計量之公平值

• 第二級：使用交投活躍之市場中類似財務工具之報價，或所有重要輸
入項目均直接或間接以可觀察市場數據為根據之估值技術作為公平值
計量

• 第三級（最低等級）：使用重要輸入項目均不以可觀察市場數據為根據
之估值技術作為公平值計量

二零一零年

本集團

第一級 第二級 第三級 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

資產
按公平值以損益列賬
　之財務資產 42,789 – – 42,789

二零零九年

本集團

第一級 第二級 第三級 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

資產
按公平值以損益列賬
　之財務資產 20,349 – – 20,349

年內第一級與第二級工具之間並無任何重大轉撥。

C_Vongroup_HAR027().indb   109 27/8/2010   6:30:16